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Informe de los Auditores Independientes 

A los Accionistas de 
FRUINTER S. A. 

Introducción 

1. Hemos auditado tos estados financieros adjuntos de FRUINTER S. A. , que 
comprenden el estado de situación financiera al 31 de Diciembre del 2012, y ios 
correspondientes estados de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos 
de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como eí resumen de las políticas 
contables significativas y otras notas explicativas 

Responsabilidad de la gerencia sobre los estados financieros 

2. La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable 
de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información 
Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES), y de su 
control interno determinado como necesario por la Gerencia, para permitir la 
preparación de estados financieros que no contengan distorsiones importantes, debido a 
fraude o error. 

Responsabilidad del auditor 

3. Nuestra responsabilidad es la de expresar una opinión sobre los estados financieros 
adjuntos, basados en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con 
Normas Internacionales de Auditoría, las cuales requieren que cumplamos con 
requerimientos éticos, planifiquemos y realicemos una auditoría para obtener certeza 
razonable de si los estados financieros no contienen distorsiones importantes. 

Una auditoría comprende la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de 
auditoría sobre los saldos y las revelaciones presentadas en los estados financieros. Los 
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, que incluye la 
evaluación de los riesgos de que los estados financieros contengan distorsiones 
importantes, debido a fraude o error. A l efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor 
toma en consideración los controles internos relevantes de la Compañía, para la 
preparación y presentación razonable de los estados financieros, con el fin de diseñar 
procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito 
de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una 
auditoría también incluye la evaluación de si los principios de contabilidad son 
apropiados y si las estimaciones contables realizadas por la gerencia son razonables, así 
como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. 
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Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y 
apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría. 

4. En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el párrafozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1  presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de 
FRUINTER S. A., al 31 de Diciembre del 2012, y los resultados de sus operaciones, 
los cambios en el patrimonio y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa techa, 
de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas 
y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES). 

Opinión 

30 de Septiembre del 2013 
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FRUINTER S. A. 

Estados de Situación Financiera 

31 de Diciembre 1 de Enero 
2012 2011 2011 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

(US Dólares) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
(Reexpresado Nota 3) 

Activos 

Activos corrientes: 

Efectivo en bancos (Nota 4) 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (Nata 5) 

Cuentas por cobrar a accionista y compañías relacionadas (Nota 6} 

Activos por impuestos corrienteszyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (Nota 11) 

45^80 

8,536 

472,362 

26,662 

50.072 

24,542 

222,742 

1,298 

95,886 

2,760 

55,044 

Total activos corrientes 553,140 298,654 153,690 

Activos M c ó n i c a tes: 

Propiedades y equipos, neto (Sota 7) 

Activos biológicos (Nota 8j 

4,023,206 

320,002 

3,994,873 

303,988 

3,474,429 

175.413 

Total activos no corrientes 4,343,208 4,298,861 3,649,842 

Total activas 4,896,348 4,597,515 3,803,532 

Pasivos y patrimonio 

Pasivos corrientes: 

Préstamos (Nota 9) 

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (Nota 10) 

Cuentas por pagar a accionista y compañías relacionadas (Nota 6) 

Pasivos por impuestos corrientes (Nota 11) 

111,138 

374,579 

1,892 

195,482 

51,184 

1,605,306 

7,780 

48,282 

183,020 

930,370 

Total pasivos corrientes 487,609 1,859,752 1,161,672 

Pasivos no corrientes 

Cuentas por pagar a accionista y compañías relacionadas (Nota 6) 

Obligación por beneficios definidos (Nota 12) 

1,384,457 

41,179 23,895 8.354 

Total pasivos no corrientes 1,425,636 23,895 8.354 

Total pasivos 1,913,245 1,883,647 1,170,026 

Patrimonio: 

Capital pagado (Nota 14) 

Utilidades retenidas (Nota 14): 

Ajuste de primera adopción de las NUF para las P Y M E S 

Utilidades acumuladas 

800 

2,449,184 

533,119 

800 

2,449,184 

263,884 

800 

2,449,184 

183,522 

Total patrimonio 2,983,103 2,713,868 2,633,506 

Total pasivos y patrimonio 4,896,348 4,597,515 3,803,532 

Ing. Darwín Palacios Márquez 
Gerente General 

Ver notas adjuntas 

Ing. Hugo Mejía 
Contador General zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
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FRUINTERzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S. A. 

Estados de Resultado Integral 

Ventas netaszyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (Nota 6) 
Costo de ventas (Nota 6) 
Utilidad bruta 

Gastos de administración (Notas 6y 15) 
Costos financieros 
Otros egresos, neto 
Utilidad antes de impuesto a la renta 

Gastos por impuesto a la renta (Nota 11) 
Utilidad neta del ano 

Otro resultado integral: 
Otros resultados integrales, neto de impuestos 

Total resultado integral del año 

Años Terminados el 
31 de Diciembre 

2012 2011 
(US Dólares) 

(Reexpresado 
Nota 3) 

3,008,077 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA3,059,188 

(2,543,189) (2,514,932) 

464,888 544,256 

(86,980) (392,063) 

(33¿94) (14,064) 

(14,590) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-
330,024 138,129 

(60,789) (37,632) 

269,235 100,497 

269,235 100,497 

Ing, Darwin Palacios Márquez 
Gerente General 

Ver notas adjuntas 

Ing. Hugo Mejía 
Contador General 
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FRUINTER S. A. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Estados de Cambios en el Patrimonio 

CapttaJ 
Pagado 

Utilidades Retenidas 

Ajustes de 
Primera 

Adopción de 
NII F para las Utilidades 

PYMES Acumuladas Total zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
(US Dólares) 

SaUoc al 1 ác Eaaodcl 2011 (Rcexpresado Nota 3 i 800 2.449.184 

Uttdad acta éd afeo, 2011 

SaUosal31deDkáeinfarcdd20U (Rcexpresado Nota 3) 

Unnoad a u del aña 2012 

Saldos al 31 de Diciembre del 2012 

183,522 

(20.135) 

100.497 

2,633,506 

(20,135) 

100.497 

800 2.449.184 263,884 

269,235 

2,713,868 

269^5 

800 2,449,184 533419 2,983,103 

Ing. Darwin Palacios Márquez 
Gerente General 

Ing. Hugo Mejía 
Contador General 

Ver notas adjuntas 



FRUINTER S. A. 

Estados de Flujos de Efectivo 

per bs operaciones 

tatarata pagado zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Otras egresos actos 

Rajo acto de efectivo de actividades de operación 

Años Terminados el 
31 de Diciembre 

2012 2011 

i de efectivo de actividades de inversión: 
Compras de propiedades y equipos 
Aumento de activos biológicos 
Otros 

Flujo neto de efectivo de actividades de inversión 

Flujos de efectivo de actividades de financiación: 
(Disminución) aumento en préstamos 
Aumento en cuentas por pagar a accionista y compañías relacionadas 

Flujo neto de efeclivo de actividades de financiación 

Disminución neta en efectivo en bancos 
Efectivo en bancos al principio del año 
Efectivo en bancos al final del añozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (Nota 4) 

Conciliación de la utilidad neta con el flujo neto de efectivo de actividades de 
operación: 
Utilidad neta 
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el flujo neto de efectivo de 

actividades de operación: 
Depreciación de propiedades y equipos 
Provisión de beneficios definidos 
Cambios en el capital de trabajo: 
Disminución (aumento) en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 
Aumento en cuentas por cobrar a accionista y compañías relacionadas 
Aumento (disminución) en activos por impuestos corrientes 
Aumento (disminución) en acreedores comerciales y otras cuentas por 

pagar 
(Disminución) aumento en cuentas por pagar a accionista y compañías 

relacionadas 
(Disminución) aumento en pasivos por impuestos corrientes 

Flujo neto de efectivo de actividades de operación 

(US Dólares) 

(Reexpresado 
Nota 3) 

3,007,271 
(3,990,999) 

(983,728) 
(33,294) 
(60,789) 
(14,590) 

(1,092,401) 

(85,550) 
(16,014) 

498 
(101,066) 

(195,482) 
1,384,457 
1,188,975 

(4,492) 
50,072 
45,580 

269,235 

3.059,188 
(2,499,006) 

560,182 
(14,064) 
(37,632) 

508.486 y 

(572,800)' 
(128,575) 

Ü 2 5 1 
(701,500) 

147,200 

147,200 

(45,814) 
95,886 
50.072 

100.497 

56,719 52,481 
17,284 15,541 

16,006 (21,782) 
(249,620) (222,742) 
(25364) 53,746 

59,954 (131,836) 

(1,230,727) 654,801 
(5,888) 7,780 

(1,092,401) 508.486 

Ing. Darwin Palacios Márquez 
Gerente General 

Ing. Hugo Mejía 
Contador General 

Ver ñolas adjuntas zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA6 


