FRUINTER S. A.
ESTADOS FINANCIEROS
AÑO TERMINADO EL 31 DICIEMBRE DEL 2012

WITEANTOWAL COMMENTERS STORP

Estados Financieros

Año Terminado el 31 de Diciembre del 2012

Contenido

Informe de los Auditores Independientes	
Estados Financieros Auditados	
Estados de Situación Financiera	3
Estados de Resultado Integral	4
Estados de Cambios en el Patrimonio	5
Estados de Flujos de Efectivo	
Notas a los Estados Financieros	7



9 de Octubre # 100 y Malecón Edif. La Previsora. Piso 25, Of. # 2502 Teléfono: (593-4) 2309024

Telefax: (593-4) 2309022 ext. 102

Casilla: 09-01-11752 E-mail: jlamota@audit-group.com www.ieg-business.com Guayaquil - Ecuador

Informe de los Auditores Independientes

A los Accionistas de FRUINTER S. A.

Introducción

1. Hemos auditado los estados financieros adjuntos de FRUINTER S. A., que comprenden el estado de situación financiera al 31 de Diciembre del 2012, y los correspondientes estados de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como el resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la gerencia sobre los estados financieros

2. La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES), y de su control interno determinado como necesario por la Gerencia, para permitir la preparación de estados financieros que no contengan distorsiones importantes, debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

 $oldsymbol{n}$ $oldsymbol{n$

3. Nuestra responsabilidad es la de expresar una opinión sobre los estados financieros adjuntos, basados en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría, las cuales requieren que cumplamos con requerimientos éticos, planifiquemos y realicemos una auditoría para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen distorsiones importantes.

Una auditoría comprende la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y las revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, que incluye la evaluación de los riesgos de que los estados financieros contengan distorsiones importantes, debido a fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos relevantes de la Compañía, para la preparación y presentación razonable de los estados financieros, con el fin de diseñar procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también incluye la evaluación de si los principios de contabilidad son apropiados y si las estimaciones contables realizadas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

INTERNATIONAL CONSULTING GROUP © International Consulting Group Inc.





Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

4. En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el párrafo 1 presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de FRUINTER S. A., al 31 de Diciembre del 2012, y los resultados de sus operaciones, los cambios en el patrimonio y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES).

Guait Lhoup SC-RNAE No.2-640

Javier V. La Mota - Socio

RNC No. 33967

30 de Septiembre del 2013

FRUINTER S. A. Estados de Situación Financiera

	31 de Diciembre		1 de Enero	
	2012	2011	2011	
		(US Dólares)		
		(Reexp	resado Nota 3)	
Activos				
Activos corrientes:				
Efectivo en bancos (Nota 4)	45,580	50,072	95,886	
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (Nota 5)	8,536	24,542	2,760	
Cuentas por cobrar a accionista y compañías relacionadas (Nota 6)	472,362	222,742	-	
Activos por impuestos corrientes (Nota 11)	26,662	1,298	55,044	
Total activos corrientes	553,140	298,654	153,690	
Activos no corrientes:				
Propiedades y equipos, neto (Nota 7)	4,023,206	3,994,873	3,474,429	
Activos biológicos (Nota 8)	320,002	303,988	175,413	
Total activos no corrientes	4,343,208	4,298,861	3,649,842	
Tetal actives	4,896,348	4,597,515	3,803,532	
Pasives y patrimonio Pasives corrientes: Préstamos (Nota 9) Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (Nota 10) Cuentas por pagar a accionista y compañías relacionadas (Nota 6) Pasivos por impuestos corrientes (Nota 11) Total pasivos corrientes Pasivos no corrientes	111,138 374,579 1,892 487,609	195,482 51,184 1,605,306 7,780 1,859,752	48,282 183,020 930,370 - 1,161,672	
Cuentas por pagar a accionista y compañías relacionadas (Nota 6)	1,384,457		_	
Obligación por beneficios definidos (Nota 12)	41,179	23,895	8,354	
Total pasivos no corrientes	1,425,636	23,895	8,354	
Total pasivos	1,913,245	1,883,647	1,170,026	
Patrimonio: Capital pagado (Nota 14) Utilidades retenidas (Nota 14):	800	800	800	
Ajuste de primera adopción de las NIIF para las PYMES	2,449,184	2,449,184	2,449,184	
Utilidades acumuladas	533,119	263,884	183,522	
Total patrimonio	2,983,103	2,713,868	2,633,506	
Total pasivos y patrimonio	4,896,348	4,597,515	3,803,532	

Ing. Darwin Palacios Márquez Gerente General Ing. Hugo Mejía Contador General

Estados de Resultado Integral

Años	s Terminados el	
31	de Diciembre	

	2012	2011		
	(US Dó	(US Dólares)		
	,	(Reexpresado Nota 3)		
Ventas netas (Nota 6)	3,008,077	3,059,188		
Costo de ventas (Nota 6)	(2,543,189)	(2,514,932)		
Utilidad bruta	464,888	544,256		
Gastos de administración (Notas 6 y 15)	(86,980)	(392,063)		
Costos financieros	(33,294)	(14,064)		
Otros egresos, neto	(14,590)	-		
Utilidad antes de impuesto a la renta	330,024	138,129		
Gastos por impuesto a la renta (Nota 11)	(60,789)	(37,632)		
Utilidad neta del año	269,235	100,497		
Otro resultado integral: Otros resultados integrales, neto de impuestos	_			
Total resultado integral del año	269,235	100,497		

Ing. Darwin Palacios Márquez Gerente General Ing. Hugo Mejía Contador General

Estados de Cambios en el Patrimonio

		Utilidades Retenidas			
	Capital Pagado	Ajustes de Primera Adopción de NIIF para las PYMES	Utilidades Acumuladas	Total	
	(US Dólares)				
Saldos al 1 de Enero del 2011 (Reexpresado Nota 3)	800	2,449,184	183,522	2,633,506	
Ouros	-	•	(20.135)	(20,135)	
Utilidad acta del año, 2011	_	-	100,497	100,497	
Saldos al 31 de Diciembre del 2011 (Reexpresado Nota 3)	800	2,449,184	263,884	2,713,868	
Utilidad neta del año, 2012		•	269,235	269,235	
Saldos al 31 de Diciembre del 2012	800	2,449,184	533,119	2,983,103	

Ing. Darwin Palacios Márquez Gerente General Ing. Hugo Mejía Contador General

Estados de Flujos de Efectivo

Años Terminados el 31 de Diciembre

	2012	2011		
	(US De	(US Dólares)		
	(Reexpresa			
		Nota 3)		
Plujos de efectivo de actividades de operación:				
Recibido de clientes	3,007,271	3,059,188		
Pagado a proveedores y campicados	(3,990,999)	(2,499,006)		
Efectivo usado por las operaciones	(983,728)	560,182		
Intereses pagados	(33,294)	(14,064)		
Impuesto a la renta pagado	(60,789)	(37,632)		
Otros egresos netos	(14,590)	500.406		
Plujo neto de efectivo de actividades de operación	(1,092,401)	508,486		
Plujos de efectivo de actividades de inversión:				
Compras de propiedades y equipos	(85,550)	(572,800)		
Anmento de activos biológicos	(16,014)	(128,575)		
Otros	498	(125)		
Flujo neto de efectivo de actividades de inversión	(101,066)	(701,500)		
Flujos de efectivo de actividades de financiación:				
(Disminución) aumento en préstamos	(195,482)	147,200		
Aumento en cuentas por pagar a accionista y compañías relacionadas	1,384,457	-		
Flujo neto de efectivo de actividades de financiación	1,188,975	147,200		
Disminución neta en efectivo en bancos	(4,492)	(45,814)		
Efectivo en bancos al principio del año	50,072	95,886		
Efectivo en bancos al final del año (Nota 4)	45,580	50,072		
Conciliación de la utilidad neta con el flujo neto de efectivo de actividades de				
operación:	160 225	100.407		
Utilidad neta Ajustes para conciliar la utilidad neta con el flujo neto de efectivo de actividades de operación:	269,235	100,497		
Depreciación de propiedades y equipos	56,719	52,481		
Provisión de beneficios definidos	17,284	15,541		
Cambios en el capital de trabajo:	,	10,011		
Disminución (aumento) en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	16,006	(21,782)		
Aumento en cuentas por cobrar a accionista y compañías relacionadas	(249,620)	$(222,742)$ \angle		
Aumento (disminución) en activos por impuestos corrientes	(25,364)	53,746		
Aumento (disminución) en acreedores comerciales y otras cuentas por				
pagar	59,954	(131,836) /		
(Disminución) aumento en cuentas por pagar a accionista y compañías	/4 #20 FAT	251001		
relacionadas	(1,230,727)	654,801		
(Disminución) aumento en pasivos por impuestos corrientes	(5,888)	7,780		
Flujo neto de efectivo de actividades de operación	(1,092,401)	508,486		

Ing. Darwin Palacios Márquez Gerente General Ing. Hugo Mejía Contador General